nestatis et religionis semitis deflectere, ac nequissi

mis impiorum consiliis acquiescere, eorumque insidiis,

fraudibus et erroribus decipi atque irretiri ! Equidem

universus terrarum orbis probe noscit, atque testa

tur, quae quantaque fuerit paterni atque amantissimi

animi Nostri cura sollicitudo in vera solidaque Pon

tificiae Nostrae ditionis populorum utilitate , tranquil

litate , prosperitate procuranda, et quis tantae Nostrae

indulgentiae et amoris fructus extiterit . Quibus qui

dem verbis callidissimos tantorum malorum artifices

dumtaxat damnamus, quin ullam maximae populo

rum parti culpam tribuere velimus. Verumtamen de

plorare cogimur, multos étiam e populo ita misere

fuisse deceptos, ut aures suas a Nostris vocibus ac

monitis avertentes, illas fallacibus quorumdam ma

gistrorum doctrinis praebuerint, qui relinquentes iler
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rectum , et per vias tenebrosas ambulantes ( 1 ) eo unice

spectabant, ut imperitorum praesertim animos men

tesque magnificis falsisque promissis in fraudem et

in errorem inducerent, ac plane compellerent. Omnes

profecto norunt, quibus laudum praeconiis fuerit ubi

que concelebrata memoranda illa et amplissima ve

nia a Nobis ad familiarum pacem , tranquillitatem ,

felicitatemque procurandam concessa. Ac neminem

latet, plures ea venia donatos non solum suam men

tem vel minimum haud immutasse, quemadmodum

sperabamus, verum etiam eorum consiliis et moli

tionibus acrius in dies insistentes nihil unquam inau

sum nihilque intentatum reliquisse, ut civilem Ro

mani Pontificis Principatum , ejusque regimen , uti

jamdiu machinabantur, labefactarent et funditus ever

terent, ac simul acerrimum sanctissimae nostrae re

ligioni bellum inferrent. Ut autem id facilius consequi

possent, nihil antiquius habuere, quam multitudines

in primis convocare , inflammare , easque assiduis

magnisque motibus agitare , quos vel Nostrarum con

cessionum praetextu continenter fovere , et in dies

augere summopere studebant. Hinc concessiones in

ipso Nostri Pontificatus initio a Nobis ultro ac li

benter datae non solum optatos fructus haud emit

tere, sed ne radices quidem agere unquam potuere,

cum peritissimi fraudum architecti iisdem concessio

nibus ad novas concitandas agitationes abuterentur.

Atque in hoc vestro consessu, Venerabiles Fratres,

facta ipsa vel leviter attingere , ac raptim comme

morare ea sane mente censuimus, ut omnes bonae

( 1 ) Prov . c . 2. v . 13 .
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voluntatis homines clare aperteque cognoscant, quid

Dei et humani generis hostes velint , quid optent ,

quidque ipsis in animo semper fixum destinatum

que sit.

Pro singulari Nostro in subditos affectu doleba

mus, ac vehementer angebamur, Venerabiles Fratres,

cum assiduos illos populares motus tum publicae

tranquillitati et ordini, tum privatae familiarum quieti

ac paci tantopere adversos videremus, nec perferre

poteramus crebras illas pecuniarias collectas , quae

variis nominibus non sine levi civium incommodo et

dispendio postulabantur . Itaque mense Aprili anno 1847

per publicum Edictum Nostri Cardinalis a publicis

negotiis omnes monere haud omisimus, ut ab ejus

modi popularibus conventibus et largitionibus sese

abstinerent , atque ad propria pertractanda negotia

animum mentemque denuo converterent, omnemque

in Nobis fiduciam collocarent, ac pro certo haberent,

paternas Nostras curas cogitationesque ad publica

commoda comparanda unice esse conversas, quem

admodum jam pluribus ac luculentissimis argumentis

ostenderamus. Verum salutaria haec Nostra monita,

quibus tantos populares motus compescere, iet po

pulos ipsos ad quietis et tranquillitatis studia revo

care nitebamur, pravis quorumdam hominum desi

deriis et machinationibus vehementer adversabantur.

Itaque indefessi agitationum auctores, qui jam alteri

ordinationi jussu Nostro ab eodem Cardinali ad re

ctam utilemque populi educationem promovendam

editae obstiterant, vix dum monita illa Nostra no

verunt, haud destitere contra ipsa ubique inclamare,

et acriori usque studio incautas multitudines com

12
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momere, eisque callidissime insinuare ac persuadere,

ne illi tranquillitati a Nobis tantopere exoptatae se

unquain dare vellent, cum insidiosum in ea lateret

consilium , ut populi quodammodo indormirent, atque

ita in posterum duro servitutis jugo facilius oppri

mi possent. Atque ex eo tempore plurima scripta

typis quoque edita, atque acerbissimis quibusque con

tumeliis, convicijs minisque plenissima ad Nos missa

fuere, quae oblivione sempiterna obruimus, flammis

que tradidimus. Ut autem inimici homines fidem ali

quam facerent falsis periculis, quae in populum im

pendere clamitabant , haud reformidarunt mentitae

cujusdam conjurationis, ab ipsis apposite excogitatae,

rumorem ac metum in vulgus spangere ac turpis

simo mendacio vociferari , ejusmodi conjurationem

initam esse ad urbem Romam civili, bello, caedibus

ao funeribus funestandam , ut novis institutionibus

penitus/ aublatis atque deletis , pristina gubernandi

forma itebumovevivisceret. Sed hujus falsissimae con

jurationis praetextu inimici homines eo spectabant,

ut populi contemptum , invidiam , furorem contra

quosdam lectissimos quoque viros virtute religione

praestantes, et ecclesiastioai etiam dignitate insigneş

nefarie commoverent: atque excitarent. Prebe nostis,

ini hbci rerum aestu civicam militiam fuisse propo

sitam ,;dc tanta celeritate collectam , ut vectae illius

institutioni et disciplinae consuli minime potuerit.

- Uli primum ada publicae administrationis prosper

ritatem magis magisque procurandam opportunum

forer censuimus Status Consultationem instituere, ini

miei homines ocoasionem exinde statim arripuere ,

ut noya Gubernio vulnera imponerent ac simul efli
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cerent , at hujusmodi institutio, quae públícis popit

lorum rationibus magnae utilitati esse poterat , in

damnum ac perniciem cederét! Et quoniam eoruin

opinio impune jamn invaluerat, ea institutione et Pot

tificii regiminis indolem ac'naturam immutaii, cť:

Nostram auctoritatem Consultorum judicib' subjici ',

idcirco eo ipso die quo illa Status Consulatio inau

gurata fuit, haud'omisimus turbulentos quosdam ho- '

mines, qui Consultores comitabantur, gravibus seres

risquo verbis serio monere, eisque verum Kujus ini

stitutionis finem clare aperteque máhifestare. Verum

perturbatores nunquam desinebatit deceptam populi

paitem majore usque impetu' sollicitare, et quo "fa

cilius asseclarüm numerum habere et augèr'e' possent;

tum in Pontificia Nostra ditione, tutti aptíd exteras

quoque gentes insigni prorsus impudentia' attqüe'auu

dacia . evulgabant, eorum 'opinionibus et consillis Nos

pláne assentire: Meminerítis, Venerabiles Fratres, qui

bus verbis in Nostra Consistoriali Allocutible die

\ mensis Octobris anno 1847 ad Vos habita ' uni

Versos' populos“ serió ' commonere et exhortari haud

omniserimus, ut ab ejusmodi veteratorum fraude' stu

diosissime caverent. Interim 'vero pervicacesinsidia

ruti et agitationum auctores , ut ' turbas metusque

continenter alerent et excitarent, mense Januatio

superioris anni incautorunt'animos inani externibellii

rumore territabant, atqüe in vulgus spárgebant, belly

lum idem internis conspirationibus et malitiosa Gu

bernantium inertia foveri ac 'sustentatum iri. Nos'ad !

tranquillandos animos,'et'insidiántium fallacias reféli

letrdas, nulla quidem interposita 'mora , die 10 Februa

rii ipsius anni voces ejusmodiomnino falšas ' et ' ab
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surdas esse declaravimus illis Nostris verbis , quae

omnes probe cognoscunt. Atque in eo tempore ca

rissimis Nostris subditis , quod nunc Deo bene ju

vante eveniet, praenuntiavimus, futurum scilicet, ut

innumerabiles filii ad communis omnium fidelium

Patris domum, ad Ecclesiae nempe Statum propu

gnandum convolarent, si arctissima illa grati animi

vincula , quibus Italiae Principes , populique intime

inter se obstringi debebant , dissoluta fuissent , ac

populi ipsi suorum Principum sapientiam, eorumque

jurium sanctitatem vereri , ac totis viribus tueri et

defendere neglexissent.

Etsi vero Nostra illa verba nuper commemorata

tranquillitatem brevi quidem temporis spatio iis omni

bus attulere, quorum voluntas continuae adversaba

tur perturbationi, nihil tamen valuere apud infensis

simos Ecclesiae , et humanae societatis hostes , qui

novas jam turbas, novos tumultus concitaverant. Si

quidem calumniis insistentes, quae ab ipsis eorumve

similibus contra Religiosos Viros divino ministerio

addictos , et bene de Ecclesia meritos disseminatae

fuerant , populares iras omni impetu adversus illos

excitarunt atque inflammarunt. Neque ignoratis, Ve

nerabiles Fratres, nihil valuisse Nostra verba ad po

pulum die 10 Martii superioris anni habita , quibus

Religiosam illam familiam ab exilio et dispersione

eripere magnopere studebamus.

Cum inter haec notissimae illae rerum publica

rum conversiones in Italia et Europa evenirent, Nos

iterum Apostolicam Nostram attollentes vocem die

30 Martii ejusdem anni haud omisimus universos po

pulos etiam atque etiam monere hortari, ut et ca
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tholicae Ecclesiae libertatem vereri , et civilis socie

tatis ordinem tegere, et omnium jura tueri, et san

ctissimae nostrae Religionis praecepta exequi, et in

primis christianam in omnes caritatem exercere omni

no studerent, quandoquidem si haec ipsi agere ne

glexissent, pro certo haberent, quod Deus ostende

ret, se populorum dominatorem esse .

Jam vero quisque vestrum plane noscit quomo

do in Italiam Constitutionarii regiminis forma fue

rit invecta , et quomodo Statutum a Nobis die 14

Martii superioris anni Nostris Subditis concessum in

lucem prodierit. Cum autem implacabiles publicae

tranquillitatis et ordinis hostes nihil antiquius habe

rent, quam omnia contra Pontificium Gubernium co

nari, et populum assiduis motibus, suspicionibus exa

gitare, tum qua scriptis in lucem editis , qua Cir

culis , qua Societatibus et aliis quibusque artibus

nunquam intermittebant Gubernium atrociter ca -

lumniari , eique inertiae , doli et fraudis notam inu

rere , licet Gubernium ipsum omni cura et studio in

id incumberet, ut Statutum tantopere exoptatum ma

jore , qua fieri posset , vulgaretur celeritate. Atque

hic universo terrarum orbi manifestare volumus eo

ipso tempore homines illos in suo constantes pro

posito subvertendi Pontificiam ditionem , totamque

Italiam Nobis proposuisse non jam Constitutionis ,

sed Reipublicae proclamationem , veluti unicum tum

Nostrae , tum Ecclesiae Status incolumitatis perfu

gium atque praesidium . Subit adhuc nocturna illa

hora , et versantur Nobis ante oculos quidam homi

nes, qui a fraudum architectis misere illusi ac de

cepti illorum ea in re causam agere, atque eamdem
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reipublicae proclamationem Nobis proponere non du

bitabant. Quod quidem, praeter innumera alia et gra

yissima argumenta, magis magisque demonstrat, no

varum institutionum petitiones et progressum ab

hujusmodi hominibus tantopere praedicatum eo unice

spectare, ùt assiduae foveantur agitationes, ut omnia

justitiae, virtutis, honestatis, religionis principia usque

quaque penitus toHantur, atque horrendumet luctuo

sişsimum , ac vel ipsi naturali rationi et juri maxi

me adversum Socialismi, vel etiam Communismi, uti

appellant, systema cum maximo totius humanae so

cietatis detrimento et exitio quaquaversus inducatur,

propagetur, ac longe lateque dominetur.

Sed quamvis haec teterrima conspiratio, vel po

tius haec diuturna conspirationum series clara esset

et manifesta, tamen , Deo sic permittente, multis il

lorum fuit ignota , quibus communis tranquillitas tot

sane de causis cordi summopere esse debebat. At

que etsi indefessi turbarum moderatores gravissimam

de se suspicionem darent, tamen non defuere qui

dam bonae voluntatis homines, qui amicam illis ma

num praebuere, ea forsitan spe freti fore, ut eos ad

moderationis et justitiae semitam reducere possent.

Interim belli clamor per universam Italiam ex

templo pervasit, quo Pontificiae Nostrae ditionis sub

ditorum pars commota atque abrepta ad arma con

volayit, ac Nostrae yoluntati obsistens ejusdem Pon

tificiae ditionis fines praetergredi voluit. Nostis, Ve

nerabiles Fratres, quomodo debitas tum Summi Pon

tificis, tum Supremi Principis partes obeuntes injustis

illorum desideriis obstiterimus, qui Nos ad illud bel

lum gerendum pertrahere volebant, quique postula
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bant , ut inexpertam juventutem subitario modo

collectam , ae militaris artis peritia et disciplina nun

quam excultam , et idoneis ductoribus bellicisque

subsidiis destitutam ad pugnam , id est ad certam

caedem compelleremus. Atque id a Nobis expeteba

tur qui licet immerentes inscrutabili Divinae provi

dentiae consilio ad Apostolicae Dignitatis fastigium

evecti , ac vicariam Christi Jesu hic in terris ope

ram gerentes a Deo, qui est auctor pacis, et amator

caritatis , missionem accepimus, ut omnes populos,

gentes , nationes pari paterni amoris studio prose

quentes, omnium saluti totis viribus consulamus, et

non jam ut homines and clades mortemque impella

mus. Quod si quicumque Princeps nonnisi justis de

causis bellum aggrodi nunquam potest, ocquis tam

consilii, et rationis expers unquam erit , qui plane

non videat, catholicum orbem merito atque optimo

jure longe majorem justitiam , gravioresque causas a

Romano Pontifice requirere, si Pontificem ipsum ali

cui bellum indicere et inferre conspiciat ? .Quamo

brem Nostra Allocutione die 29 Aprilis superiori anno

ad Vos habita palam publiceque declaravimas, Nos

ab illo bello omnino esse alienos. Adque eodem tem

pore insidiosissimam profecto munus tum voce, tum

scripto Nobis oblatum , ae non solum Personae Now

strae vel maxime injuriosum , verum etiam Italiae

perniciosissimum repudiavimus, rejecimus, utscilicet

Italicae cujusdómi Reipublicae regimine pravsidere

vellemus. Equidem singulari Dei miseratione gravist

simum loquendi, monendi, hortandique munus a Deo

ipso. Nobis impositum implendum curavimus, atque

adeo confidimus, Nobis illud Isaide improperari non
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posse : Vae mihi quia tacui. Utinam vero paternis

Nostris vocibus , monitis , hortationibus suas Nostri

omnes filii praebuissent aures !

Memineritis , Venerabiles Fratres , qui clamores,

quique tumultus a turbulentissimae factionis homi

nibus excitati fuere post Allocutionem a Nobis nunc

commemoratam , et quomodo civile Ministerium Nobis

fuerit impositum Nostris quidem consiliis, ac prin

cipiis, et Apostolicae Sedis juribus summopere ad

versum . Nos quidem jam inde infelicem Italici belli

exitum futurum animo prospeximus , dum unus ex

illis Ministris asserere non dubitabat, bellum idem, No

bis licet invitis ac reluctantibus , et absque Ponti

ficia benedictione, esse duraturum . Qui quidem Mi

nister gravissimam Apostolicae Sedi inferens inju

riam haud extimuit proponere civilem Romani Pon

tificis Principatum a spirituali ejusdem potestate

omnino esse separandum . Atque idem ipse haud multo

post ea de Nobis palam asserere non dubitavit, qui

bus Summum Pontificem ab humani generis con

sortio ejiceret quodammodo et dissociaret. Justus et

misericors Dominus voluit Nos humiliare sub potenti

manu Ejus , eum permiserit , ut plures per 'menses

veritas ex una parte , mendacium ex altera acerrimo

inter se dimicarent certamine, cui attulit finem novi

Ministerii electio, quod postea alteri locum cessit, in

quo ingenii laus cum peculiari tum publici Ordinis

tutandi, tum legum observandarum studio erat con

juncta. Verum effraenata pravarun cupiditatum li

centia et audacia in dies caput altius extollens longe

grassabatur, ac Dei hominumque hostes diuturna ac

saeva dominandi, diripiendi ae destruendi siti incensi
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nihil jam aliud optabant, quam jura quaeque divina

et humana subvertere , ut eorum desideria possent

explere . Hinc machinationes jamdiu comparatae pa

lam publiceque emicuere , et viae humano sanguine

respersae , et sacrilegia nunquam satis deploranda

commissa , et inaudita prorsus violentia in Nostris

ipsis Quirinalibus Aedibus infando ausu Nobis illata.

Quocirca tantis oppressi angustiis cum ne dum Prin

cipis , sed ne Pontificis quidem partes libere obire

possemus, non sine maxima animi Nostri amaritu

dine a Sede Nostra discedere debuimus . Quae luctuo

sissima facta in publicis Nostris protestationibus enar

rata hoc loco iterum recensere praeterimus, ne fu

pesta illorum recordatione communis noster recru -

descat dolor. Ubi vero seditiosi homines Nostras

illas noverunt protestationes, majore furentes auda

cia, et omnia omnibus minitantes nulli neque frau

dis, neque doli , neque violentiae generi pepercerunt,

ut bonis omnibus jam pavore prostratis majorem

usque terrorem injicerent. Ac postquam novam illam

Gubernii formam ab ipsis Giunta di Stato, appella

tam invexere, ac penitus sustulerunt duo Consilia a

Nobis instituta , totis viribus ellaborarunt, ut novum

cogeretur Consilium , quod Constituentis Romanae no

mine nuncupare voluerunt. Refugit quidem animus ,

ac dicere reformidat quibus quantisque fraudibus ipsi

usi fuerint, ut ejusmodi rem ad exitum perducerent.

Hic vero haud possumus, quin meritas majori Pon

tificiae ditionis Magistratuum parti laudes tribuamus,